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det blev ikke en humanist, der 
vandt i dette års ForskerFight, men 
til gengæld kom de gode råd fra 
humanistiske coaches op til dysten

Af Marianne Ester Back · men@hum.au.dk
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netværk er større end Jesus, 

hvad angår googlehits. Alle sprog 

tales i melodier. Fibertracking 

viser hjernens nerveforbindelser. 

hårdt vand indeholder mindre 

kulstof 14. Mikroorganismer i 

koen danner metangas. Informa-

tionerne var mange til aftenens 

ForskerFight. her er det vinderen 

rikke Beese dalby fra det sund-

hedsvidenskabelige Fakultet, der 

stiller spørgsmålet: Kan du se min 

depression?
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det er tirsdag den 2. november. 
Dagen før dagen for dette års For-
skerFight, hvor årets formidler 
skal kåres og en pris på 10.000 
kr. uddeles. Nogle vil måske 
mene, at den egentlige kamp har 
været månederne op til dysten, 
hvor forskerne har kæmpet med 
at sammensætte et 4 minutters 
knivskarpt indlæg. For at gøre for-
skerne kampklare tilbød Folke-
universitetet alle deltagerne 2x30 
minutters coaching hos Center 
for Undervisningsudvikling ved 
Det Humanistiske Fakultet. Vi 
mødte de to coaches til en snak 
om engagement, kill your darlings 
og om overraskende rekvisitter. 

to dage før fi ghten ...
Kampgejsten har indfundet sig 
hos de to coaches, Linda Greve 
og Tine Wirenfeldt Jensen. Begge 
er overbeviste om, at de personer, 
de har coachet, vinder. Tine har 
dog kun haft tre deltagere mod 
Lindas fem, så hun føler sig en 
anelse presset.

Hvordan har I kunnet hjælpe 
forskerne?

– Vi repræsenterer en person 
uden for deres fagområde, så de 
får testet om deres formidling bli-
ver forstået af et publikum. Der-
udover har vi en særlig kompe-
tence inden for det retoriske, hvor 
vi kan give forskerne nogle råd og 
teknikker til at få deres budskab 
klart igennem. Vi hjælper dem 
med at få sorteret i informatio-
nerne – kill your darlings. Det er 
altid et godt råd, og et must når 
man kun har 4 minutter, forklarer 
Tine Wirenfeldt Jensen.

Hvad var det så for nogle råd, I 
gav forskerne?

– Et råd, jeg har givet til alle, 

dommerpanelet:
• Mads Hvidtved Grand, vi-

cedirektør for kommunika-
tion, Aarhus Universitet.

• Maja Horst, forsker på Co-
penhagen Business School 
og vinder af Videnskabs-
ministeriets forskningsfor-
midlingspris 2009.

• Jan Haugaard, tilrettelæg-
ger på Viden Om, DR2.

• Trine Holm Thomsen, 
chefdramaturg Aarhus 
Teater.

• Konferencier: Journalist 
Niels Krause-Kjær

tine Wirenfeldt Jensen og linda Greve fra center for under visningsudvikling 

hjalp forskerne op til dysten med råd om stemmeføring, brug af powerpoint og 

hvornår pointer falder bedst. vi fangede dem i pausen til fi ghten, inden de skulle 

ud og give de sidste råd til fi nalerunden.
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er, at de skal begynde med at for-
tælle os, hvorfor vi skal vide det her. 
Akademikere har den store glæde 
at fortælle pointen til sidst. Men så 
lyder gongongen, og pointen går 
måske tabt. Så start med at fortælle 
os, hvorfor vi skal lytte efter. Der-
udover handler rådene også meget 
om, hvordan de skal gebærde sig på 
en scene. F.eks. er det nyttigt at lave 
sig en sti på scenen, man følger, 
ellers ender det med, at man går 
frem og tilbage på gulvet, og så når 
man ikke ud til publikum. Det er 
vigtigt, at de både med krop og ord 
viser deres engagement, fortæller 
Linda Greve. 

Engagementet er de to coaches 
dog enige om, at ingen af delta-
gerne mangler:

– Forskerne har virkelig inve-
steret masser af tid i projektet, 
og stort set alle har taget imod 
tilbuddet om at blive coachet. 
Engagementet skyldes også, at 
alle deltagerne i forvejen kommer 
med en formidlingsglæde, og de 
har været rigtig gode til at gå i 
dialog om deres emne.

Udover en generel formidlingsstil 
hvor vigtig er et personligt touch så? 

– Meget vigtig. De kanalise-
rer deres viden på vidt forskellige 
måder fra sang til slideshow. Der-
udover kan vi nævne, at der ind-
går rekvisitter som en papkasse, 
en stjernekaster, Jyske Lov samt 
et billede af Kevin Bacon i bar 
overkrop, afslører de to coaches.

to dage efter fi ghten ...
Her en måneds tid efter dysten 
kan vi nok ikke overraske med 
vinderens navn. Efter en meget 
tæt konkurrence blev det Rikke 
Beese Dalby fra Det Sundheds-
videnskabelig Fakultet, der løb af 
med sejren. Hun formidlede sin 
forskning under titlen: ”Kan du 
se min depression?” Vi gik igen 
til fakultetets coaches for at høre 
en vurdering.

– Jeg tror, hun vandt, fordi em-
net var så alment vedkommende, 
men i høj grad også fordi hun for-
måede at gøre det endnu mere 
vedkommende. Det var et emne, 
der berørte os alle sammen. Ud 
fra et forskningsformidlings blik 
tror jeg, hun vandt, fordi hun re-
degjorde for sin forsknings meto-
der på en så forståelig måde. Hun 

havde et fantastisk billedmate-
riale, der visualiserede de metoder, 
hun brugte, og som samtidig var 
nogle meget smukke billeder af 
vores hjerner. Der kan man tale 
om identifi kation. Det var en 
sober og sympatisk fremstilling, 
siger Tine Wirenfeldt.

Udover de 10.000 kr. og æren, 
spurgte vi vinderen af fi ghten, 
hvad hun ellers havde fået ud af 
Folkeuniversitetets formidlings-
fi ght.

– Gode råd og virkemidler fra 
min coach op til dysten og i for-
bindelse med selve dysten synes 
jeg, det var spændende at få så 
professionelle dommeres kom-
mentarer, fordi de spændte lige 
fra TV-producere og dramaturger 
til akademiske formidlingsfolk. 

Og for at få afgjort den interne 
dyst mellem de to coaches, så var 
det en af Lindas coachpersoner, 
der vandt. Så et tillykke herfra 
til Linda.

FaKta
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